РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
НАВЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от  __________2023 г.  № 6- ____
п. Навля

Об утверждении Положения
«О печатном средстве массовой информации
«Информационный бюллетень органов местного
самоуправления муниципального образования «Навлинский район»

В целях реализации конституционных прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, о нормативно-правовых актах, принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области", в соответствии со статьей 7 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", частью 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 8 статьи 7 Устава муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области" Навлинский районный Совет народных депутатов решил:

РЕШИЛ:
1. Утвердить печатное средство массовой информации «Информационный бюллетень органов местного  самоуправления муниципального образования «Навлинский район»" для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

2. Утвердить Положение  «О печатном средстве массовой информации  «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Навлинский район (приложение N 1).
3. Установить, что функции и полномочия редакции, издателя, распространителя, собственника имущества редакции в отношении средства массовой информации «Информационный бюллетень органов местного  самоуправления муниципального образования «Навлинский район»" " осуществляет Навлинский районный Совет народных депутатов.
4. Возложить функции главного редактора бюллетеня «Информационный бюллетень органов местного  самоуправления муниципального образования «Навлинский район»" на главного специалиста Навлинского районного Совета, или лицо, его замещающее.
5. Установить периодичность выпуска бюллетеня «Информационный бюллетень органов местного  самоуправления муниципального образования «Навлинский район»"  по мере накопления материала, но не реже одного раза в квартал.
6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Навлинского района                                                                                               М.А. Синотин

Приложение N 1
к Решению
районного Совета
народных депутатов
от ___________ N 6- ___

[bookmark: Par46]ПОЛОЖЕНИЕ
«О печатном средстве массовой информации
«Информационный бюллетень органов местного самоуправления
муниципального образования «Навлинский район»

1. Общие положения

1.1. «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Навлинский район» (далее - Бюллетень) является средством массовой информации, учрежденным и издающимся в соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации", для опубликования официальных сообщений, материалов, нормативных и иных актов муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области".
1.2. Учредителем является Навлинский районный Совет народных депутатов.
1.3. Редакцией, издателем, распространителем, собственником имущества редакции «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Навлинский район» является Навлинский районный Совет народных депутатов, функции главного редактора исполняет специалист Навлинского районного Совета или лицо, его замещающее.
1.3. Место нахождения редакции, адрес издателя и распространителя: 242130, Брянская область, п. Навля,, ул. Красных Партизан, д. 21.
1.4. Издание и распространение Бюллетеня производятся за счет средств бюджета муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области".
1.5. Бюллетень издается на русском языке и распространяется на территории муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области". Форма периодического распространения массовой информации - бюллетень.
1.6. Бюллетень как издание органов местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области", созданное исключительно для опубликования официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов, в соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации" не подлежит регистрации в территориальном управлении Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охраны культурного наследия.

2. Муниципальные правовые акты, официальные сообщения
и материалы, подлежащие опубликованию в Бюллетене

2.1. В Бюллетене публикуются официальные сообщения, материалы, нормативные и иные акты муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области".
2.2. Обязательному опубликованию в Бюллетене подлежат:
- правовые акты, принятые на местном референдуме; нормативные правовые акты главы района, районного Совета, администрации района, затрагивающие права и свободы граждан; акты иных органов и должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области". Основанием для вступления таких муниципальных нормативных правовых актов в силу является их опубликование в Бюллетене, если иное не предусмотрено законодательством или муниципальным нормативным правовым актом;
- информационные сообщения, обязательное опубликование которых в официальном печатном издании муниципального образования предусмотрено законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области".
2.3. Не допускается размещение в Бюллетене следующей информации:
- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов;
- рекламы любого рода;
- информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области".

3. Структура Бюллетеня

3.1. Каждый выпуск Бюллетеня должен содержать следующие сведения (Приложение 1):
1) название издания;
2) учредитель;
3) фамилия, инициалы главного редактора;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет, а также время подписания в печать (установленное по графику и фактическое);
5) тираж;
6) пометка "Бесплатно";
7) адреса редакции, издателя, типографии.
3.2. При опубликовании муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области" в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:
1) наименование соответствующего акта;
2) орган, принявший такой акт;
3) дата и место принятия;
4) должность, фамилия и инициалы должностного лица, его подписавшего;
5) регистрационный номер такого акта.
3.3. При издании Бюллетеня не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых актов, информационных сообщений, подлежащих размещению в Бюллетене.

4. Периодичность издания Бюллетеня

4.1. Организационное обеспечение издания и распространения Бюллетеня осуществляется Навлинским районным Советом народных депутатов. Бюллетень издается по мере накопления предназначенных к официальному опубликованию муниципальных правовых актов, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области", но не реже одного раза в квартал.
4.2. Для обеспечения издания и распространения Бюллетеня в соответствии с федеральным законодательством могут заключаться договоры с юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, занимающимися издательской деятельностью, оказанием полиграфических услуг и реализацией печатной продукции.
4.3. Тираж каждого номера Бюллетеня определяется главным редактором в зависимости от объема информации, необходимости, наличия в бюджете муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области" требуемых для издания денежных средств, но не может составлять менее 10 и более 999 экземпляров.

5. Порядок сбора информации для формирования Бюллетеня

5.1. Прием документов на опубликование в выпуске Бюллетеня осуществляется Навлинским районным Советом народных депутатов до 15 числа каждого месяца.
5.2. В день завершения приема документов на опубликование проверяется наличие поступивших в электронном виде документов, формируется электронная папка выпуска, составляется к нему оглавление, и комплект документов передается представителю организации, осуществляющей издание Бюллетеня.
5.3. Электронная папка документов, опубликованных в Бюллетене, в течение 6 месяцев хранится в Навлинском районном Совете народных депутатов.
5.4. Навлинский районный Совет народных депутатов и Администрация Навлинского района осуществляет подготовку и несет ответственность за качество оформления документов, подлежащих опубликованию в Бюллетене.
5.5. Навлинский районный Совет народных депутатов обеспечивает контроль за сроками подготовки и выпуска издания на должном полиграфическом уровне.

6. Распространение Бюллетеня

6.1. Бюллетень распространяется исключительно на территории муниципального образования "Навлинский муниципальный район Брянской области" согласно реестру рассылки бесплатно, при этом обязательно направляется в Навлинский районный Совет народных депутатов, Контрольно-счетную палату Навлинского района, администрацию Навлинского района, прокуратура Навлинского района, архив администрации Навлинско района.
Для ознакомления населения Бюллетень направляется в библиотеки района, отдел организационной работы администрации Навлинского района, органы местного самоуправления городских и сельских поселений, входящие в состав Навлинского района.
6.2. Официальная электронная версия Бюллетеня размещается на официальном сайте администрации Навлинского  муниципальный район Брянской области  в сети Интернет.
6.3. Обязательные экземпляры рассылаются в соответствии с Федеральным законом от 29.12.1994 N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов".
6.4. Навлинским районным Советом народных депутатв могут быть определены иные органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, предприятия, организации, коммерческие структуры, в адрес которых подлежит рассылке бюллетень.

6. Заключительные положения

6.1. Отношения, не урегулированные настоящим Положением в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, могут быть дополнительно регламентированы решениями районного Совета, постановлениями и распоряжениями.
6.2. Изменения в настоящее Положение вносятся районным Советом и вступают в силу после официального опубликования.

Приложение N 1
к Решению
районного Совета
народных депутатов
от ________ N 6-__

[bookmark: Par148]
Форма №1

	Брянская область
Навлинский район

ИНФОРМАЦИОННЫЙ
бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования «Навлинский район»

Данное издание является официальным
№_________
(«_________» 20___ года)

п. Навля
20___ год

Информационный бюллетень №____
отпечатано __________________________
с предъявлением материала заказчика
Тираж 10 экземпляров
Заказ №____
Подписано в печать _______20___г.

[bookmark: _GoBack]Бесплатно